6.2. Postawa

Mnisi postawą zewnętrzną zaświadcza­li także o swoim życiu wewnętrznym. Wywyższanie się stanowiło objaw pychy⁷⁸, natomiast pochylona postawa ciała i nisko skierowany wzrok mówiły o pokorze⁷⁹.

Cenobici usilnie powstrzymywali się od gniewu, a ujawniając tę wadę na zewnątrz zaświadcza­li tym samym, że nie poradzili sobie jeszcze ze swoją namiętnością. Jeśli mnich objawiał swoje wzburzenie, to stanowiło to niewerbalną informację dla opata, który natychmiast podejmował określone środki zaradcze.

Również i sam opat poprzez postawę dawał świadectwo o swoim usposobieniu i charakterze. Powstrzymywał więc swoje emocje i nie okazywał gwałtowności, bo to świadczyłoby o jego duchowym niepokoju.

Cenobici swoim zachowaniem objawiali również posłuszeństwo wobec opata. Zobowiązani zostali do natychmiastowego wypełniania jego rozkazów⁸⁰, co świadczyło o tym, że nie zastanawiali się nad słuszością swoich czynów, lecz bezwolnie zdawali się na opinię kierownika duchowego. Pokorną postawą, pełną uległości, wyrażali także swój szacunek wobec przełożonych, zwłaszcza wtedy kiedy kierowali do nich prośby⁸¹.

capacibus discipulis mandata Domini verbis proponere, duris corde vero et simplicioribus factis suis divina praecepta monstrare.

⁷⁸ Tamże 7, 2: *Cum haec ergo dicit, ostendit nobis omnem exaltationem genus esse superbiae.*

⁷⁹ Tamże 7, 62-64: *Duodecimus humilitatis gradus est si non solum corde monachus sed etiam ipso corpore humilitatem videntibus se semper indicet, id est in opere Dei, in oratorio, in monasterio, in horto, in via, in agro vel ubicumque sedens, ambulans vel stans, inclinato sit semper capite, defixis in terram aspectibus, reum se omni hora de peccatis suis aestimans iam se tremendo iudicio repraesentari aestimet.*

⁸⁰ Tamże 5, 4: *mox aliquid imperatum a maiore fuerit, ac si divinitus imperetur moram pati nesciant in faciendo; Tamże 5, 14: Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmurio vel cum responso nolentis efficiatur; Tamże 5, 14: Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmurio vel cum responso nolentis efficiatur*

⁸¹ Tamże 5, 14: *Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmurio vel cum responso nolentis efficiatur. Tamże 6, 7: Et ideo, si qua requirenda sunt a priore, cum omni humilitate et subiectione reverentiae requirantur.*